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校友專欄

■校友 游文治醫師

我們這一班M16及D12

我們這一班，醫牙科都在民國57年入學，

M16醫科在七年後，民國64年畢業；牙科

D12在六年後，民國63年畢業，醫科含僑生約

110餘人，牙科約60餘人，兩班因經常一起上

課，直到大五才有分科上課及實習，這個180人

左右，集合醫牙生的團體，在民國57年的時

候，相信是高醫裡面最大的班級。

當年高醫建築物總共有四棟，主要是長條

形二層樓的教學及研究室三棟，及獨立的三樓

圖書館一棟。學生的活動主要是念書、社團及

體育。常見有人一下課就在操場打球及跑步，

所以也自稱是體育系。筆者曾擔任醫牙四的班

代表，當年也輪班主辦每年一次的校運會，請

同班的牙科黃經學同學當總幹事協助，大概是

有組織、人多、運動風氣好，加上單純的團隊

精神，所以從醫牙二到醫牙五的四年間，連續

得到四次的校運總冠軍，使得前後年的醫牙班

級都刮目相看。當然除了運動健身以外，我們

班上所組的辯論隊，也得到南部地區大專院校

辯論比賽的團體組及個人組第一名，分別是筆

者所領導的虎蘭隊及陳永興醫師的個人組，擊

敗了當時善辯的陸軍官校。

去年（105年）10月16日的校慶，海內外的

班上同學有三位組隊回母校，推動轉型正義，

公開在校慶會場舉牌陳情，參加的人包括在臺

的陳永興醫師，美國回臺的林榮松醫師及日本

回臺的牙科黃經學醫師，相信這應該是高醫學

生活動第一次在校慶日正式舉牌陳情吧！

在校七年，對曾經教導我們的師長也有深

刻印象，如大一國文的許成章教授，他講的焦

點論及猜燈謎；大二時教我們植物學及動物學

的兩位教授，也曾和我們一起登玉山採集植

物；大三時不用帶書本、穿拖鞋來上課的解剖

學蔡滋理教授，他看一眼樣本就回答的考試方

法；臨床科目的內科蔡教授，替我們考試不及

格的學生設假期補習班，教授他豐富的腎臟學

知識；外科學的黃宗仁教授，簡短精闢的教導

一般外科學。這些令人印象深刻、令人敬佩的

老師，讓人十分懷念。大四結束時，我們辦了

去臺東延平山上寄生蟲調查隊，我因當班代

表，寫了計畫書送給帶隊的謝獻臣教授指導，

他看了一眼就告訴我，說租遊覽車去臺東這個

用詞不好，要我訂正用「專車」這個名詞，真

是處處都有從教授學習的地方。

筆者民國38年次出生，年齒漸大，越有時

間想起過去，現任的學校劉校長，已是我們的

晚輩。我想人一旦進入醫學院念書，除了學習

專業知識當醫生以外，剩下來就是交醫界朋友

吧！所以，近年來，同學之間的聯絡，比過去

更為密集。因此，同班黃猛毅一直在編輯醫牙

的同學錄，主要是email聯絡用。依105年12月

的更新版本，目前醫、牙留美的同學分別是8人

及4人，留日的是8人及6人，已去世的是11人及

4人，醫師部分也有數人配偶已去世。雖然知道

醫師的壽命比一般人少10年，但全部醫牙180人

中，畢業已經42年及43年，去世共15人，若加

計2名在大學去游泳意外過世的同學，合計共有

17人，這個死亡率，若與一般人口相比較，不

曉得算是偏高或偏低？

我們這一班，不只活在民國60年代前後，

也更活在民國106年，真是令人渴望再相見，再

重溫充滿活力的舊夢。

捐款芳名錄
2017年4月1日 6月30日~  (單位：新台幣元整)

▲民國60年醫牙四獲獎隊與院長合照。右起周妙珍 (在日)，莊茉瑩(在日)，
  戴靜怡(在美)，魏順芬(在馬來西亞)，楊秀真，楊振忠院長，楊維萍(在美)，
  喬敏漪，江淑妙(在日)，蔡麗卿(在日)。

項次 捐贈用途 受贈年月 受贈金額 收據編號捐贈者或捐贈組織全銜

高醫學生急難救助金 

校務發展基金(不指定用途) 

學生自治團體暨社團基金 

安定就學緊急生活助學基金(愛心餐券) 

學生自治團體暨社團基金 

起飛圓夢助學專款 

起飛圓夢助學專款 

起飛圓夢助學專款 

體育教學中心 

附院教學研究經費(內分泌新陳代謝內科) 

附院教學研究經費(影像醫學部) 

[城市與國家]套書10冊 

校務發展基金(不指定用途) 

附院教學研究經費(胸腔內科) 

起飛圓夢助學專款 

起飛圓夢助學專款 

起飛圓夢助學專款 

生物醫學暨環境生物學系基金 

起飛圓夢助學專款 

附院教學研究經費(熱帶疾病醫療暨防治中心) 

起飛圓夢助學專款 

起飛圓夢助學專款 

起飛圓夢助學專款 

起飛圓夢助學專款 

起飛圓夢助學專款 

起飛圓夢助學專款 

起飛圓夢助學專款 

起飛圓夢助學專款 

高醫學生急難救助金 

校務發展基金(不指定用途) 

學生自治團體暨社團基金 

真善美基金 

學生自治團體暨社團基金 

起飛圓夢助學專款 

安定就學緊急生活助學基金(愛心餐券) 

附院教學研究經費(內分泌新陳代謝內科) 

起飛圓夢助學專款 

學生自治團體暨社團基金 

學生自治團體暨社團基金 

學生自治團體暨社團基金 

附院教學研究經費(胃腸內科) 

起飛圓夢助學專款 

呼吸治療學系研究基金 

學生自治團體暨社團基金 

起飛圓夢助學專款 

附院教學研究經費(骨科住院醫師進修研究經費) 

學生自治團體暨社團基金 

附院教學研究經費(腎臟內科) 

附院教學研究經費(熱帶疾病醫療暨防治中心) 

附院教學研究經費(胃腸內科) 

學生自治團體暨社團基金 

學生自治團體暨社團基金 

學生自治團體暨社團基金 

附院社會服務經費 

學生自治團體暨社團基金 

學生自治團體暨社團基金 

學生自治團體暨社團基金 

學生自治團體暨社團基金 

學生自治團體暨社團基金 

呂美滿 

匿名

中華民國藥師公會全國聯合會 

匿名

篤熒小吃部 

葉旭顏 

羅怡卿 

王秀紅 

王國照 

匿名

匿名

謝尚廷 

邱淑珍 

匿名

匿名

張國英 

林翀 

湯人仰 

林志隆 

匿名

紀麗玲 

匿名

陳姮蓉 

林安儒 

匿名

何佩珊 

邱詩琴 

許妙如 

呂美滿 

匿名

福佑科技有限公司 

東展運動用品股份有限公司 

許 超 

王妙文 

匿名

賽諾菲股份有限公司 

李先居 

蕭家文 

吳永裕 

黃燦榮 

匿名

陳惠亭 

匿名

財團法人陳啟川先生文教基金會 

高雄醫學大學校友會 

梓榮醫療社團法人弘大醫院 

萬有生物科技有限公司 

匿名

黃富誠 

黃富誠 

群研科技有限公司 

匿名

德美牙醫診所 

喬本生醫股份有限公司 

黃書彬 

林彥克 

黃鵬如 

黃志富 

湯人仰 
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106.04
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106.04
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106.04
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106.04
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106.04
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106.05
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106.05
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106.05

106.05

106.05

106.05

106.05

106.05

106.05

106.05

106.05

106.05

106.05

1,000

9,000

6,000

1,000

1,000

12,000

12,000

20,000

100,000

67,200

143,000

12,000

20,000

360,000

2,000

1,000

2,000

70,000

100,000

200,000

1,000

500

500

500

500

6,000

1,000

1,200

1,000

3,000

10,000

88,640

3,000

500

1,000

250,000

500

1,000

1,000

4,000

50,000

5,000

130,000

20,000

3,000,000

100,000

5,000

60,000

100,000

100,000

5,000

5,000

1,000

200,000

2,000

6,000

5,000

5,000

10,000

1050268

1050269

1050270

1050271

1050272

1050273

1050274

1050275

1050276

1050277

1050278

1050279

1050280

1050281

1050282

1050283

1050284

1050285

1050286

1050287

1050288

1050289

1050290

1050291

1050292

1050293

1050294

1050295

1050296
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1050298

1050299

1050300

1050301

1050302

1050303

1050304

1050305

1050306

1050307

1050308

1050309

1050310

1050311

1050312

1050313

1050314

1050315

1050316

1050317

1050318

1050319

1050320

1050321

1050322

1050323

1050324

1050325

1050326


